
 

 

Istituto Comprensivo “Giorgio Bassani” 

Infanzia – Primaria - Secondaria di I grado 

Via Matteotti, 24D - 44011 ARGENTA (FE) tel.0532 330341 - fax 0532 330342 

pec: FEIC82200A@pec.istruzione.it - e-mail: FEIC82200A@istruzione.it 

www.icgiorgiobassani.edu.it 

 

• AI GENITORI DEGLI ALUNNI  

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO BASSANI ARGENTA 

• AL PERSONALE DOCENTE  

• AL PERSONALE ATA COLLABORATORE SCOLASTICO E AMMINISTRATIVO 

• AGLI ATTI 

• AL SITO WEB ISTITUZIONALE 

Per conoscenza AL COMUNE DI ARGENTA 

 

OGGETTO: attività scolastiche e didattiche del periodo dal 15 marzo al 2 aprile 2021 
 

• Visto il Decreto Legge 13/03/2021 n. 30 Misure urgenti per fronteggiare la diffusione del 

COVID-19 e interventi di sostegno per lavoratori con figli minori in didattica a distanza o in 

quarantena. 

• Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 02/03/2021 Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 

14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori 

disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 89 del 07/08/2020 Adozione delle Linee 

guida sulla Didattica digitale integrata 

• Tenuto conto del prot. 10 del 31/10/2020 A5 Regol. Piano scolastico per la didattica digitale 

integrata dell’Istituto Comprensivo Bassani  

• Vista la Nota MIUR 2002 del 09/11/2020 Ipotesi di Contratto sulla Didattica digitale 

integrata. Note operative 

• Tenuto conto della nota del Ministero dell’Istruzione n. 662 del 12/03/2021 avente ad 

oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 marzo 2021, articolo 43 – 

alunni con bisogni educativi speciali e alunni con disabilità” 

• Tenuto conto dell’Ordinanza del Ministero dell’Istruzione n. 134 del 09/10/2020 relativa agli 

alunni e studenti con patologie gravi o immunodepressi ai sensi dell’articolo 2, comma 1, 

lettera d-bis) del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22 

• Considerato che quanto disposto viene assunto a meno di provvedimenti ulteriori e 

successivi che potranno essere assunti dai livelli istituzionali competenti in materia, in 

ragione dell’eventuale peggioramento epidemico 
 

Firmato digitalmente da CARLA SERMASI

co
di

ce
A

O
O

 -
 C

IR
C

O
LA

R
E

 G
E

N
IT

O
R

I -
 0

00
00

18
 -

 1
3/

03
/2

02
1 

- 
G

E
N

 -
 I

F
E

IC
82

20
0A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

21
24

 -
 1

3/
03

/2
02

1 
- 

A
01

 -
 A

lu
nn

i -
 I

http://www.icgiorgiobassani.edu.it/


 

 

Istituto Comprensivo “Giorgio Bassani” 

Infanzia – Primaria - Secondaria di I grado 

Via Matteotti, 24D - 44011 ARGENTA (FE) tel.0532 330341 - fax 0532 330342 

pec: FEIC82200A@pec.istruzione.it - e-mail: FEIC82200A@istruzione.it 

www.icgiorgiobassani.edu.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
DISPONE 

 

• CHE LE ATTIVITÀ SCOLASTICHE E DIDATTICHE NEL PERIODO DAL 15 MARZO 
2021 AL 2 APRILE 2021, PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE INFANZIA, DELLE SCUO-
LE PRIMARIE E DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO APPARTENENTI 
ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA, SIANO SVOLTE ESCLUSIVAMENTE IN MODALITÀ 
DI DIDATTICA DIGITALE, A DISTANZA, NON IN PRESENZA  
 

• CHE RESTI SALVA LA POSSIBILITÀ DI SVOLGERE ATTIVITÀ IN PRESENZA in ra-
gione di mantenere una relazione educativa che realizzi L’EFFETTIVA INCLUSIO-
NE degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali, garantendo co-
munque il collegamento on line con gli alunni della classe che sono in didattica 
digitale integrata a distanza.  

 
 

ATTIVITA’ ALUNNI A DISTANZA 
SCUOLA SECONDARIA/SCUOLA PRIMARIA/SCUOLA INFANZIA 
La didattica digitale integrata a distanza dalla giornata di lunedì 15 marzo 2021 fino al 2 aprile 2021 
verrà svolta in modalità sincrona e asincrona.  
I referenti di plesso e i docenti di classe/sezione comunicheranno gli orari e l’organizzazione delle at-
tività di ogni classe ai genitori entro la mattinata di lunedì 15 marzo 2021 tramite i rappresentanti di 
classe, secondo un calendario già predisposto, rispettoso delle linee guida ministeriali.  
Il calendario settimanale delle lezioni delle classi/sezioni di riferimento verrà inserito nel registro 
elettronico tramite la piattaforma istituzionale in uso, a cura del gruppo docenti di classe, nella 
giornata di lunedì 15 marzo. 
I docenti di scuola infanzia potranno, in alternativa all’uso del registro elettronico, eventualmente 
spedire via mail il calendario tramite mail all’indirizzo istituzionale delle famiglie dei bambini  e in ag-
giunta a feic82200a@istruzione.it tramite una mail unica di tutte le sezioni del plesso.  
Le famiglie che hanno mancanza assoluta di connessione o mancanza assoluta di dispositivi possono 
comunicare ai docenti di classe/di plesso la richiesta di dispositivi/computer in comodato d’uso, i 
quali passeranno l’informazione all’animatrice digitale di istituto e alla segreteria area alunni. La 
scuola valuterà la proposta di dispositivi in comodato d’uso sulla base delle disponibilità in tal sen-
so. Le famiglie che riceveranno dispositivi dovranno sottoscrivere una dichiarazione di accettazione di 
comodato d’uso, assumendosi le responsabilità di rimborso in caso di rottura.  
 

 Firmato digitalmente da CARLA SERMASI

co
di

ce
A

O
O

 -
 C

IR
C

O
LA

R
E

 G
E

N
IT

O
R

I -
 0

00
00

18
 -

 1
3/

03
/2

02
1 

- 
G

E
N

 -
 I

F
E

IC
82

20
0A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

21
24

 -
 1

3/
03

/2
02

1 
- 

A
01

 -
 A

lu
nn

i -
 I

http://www.icgiorgiobassani.edu.it/
mailto:feic82200a@istruzione.it


 

 

Istituto Comprensivo “Giorgio Bassani” 

Infanzia – Primaria - Secondaria di I grado 

Via Matteotti, 24D - 44011 ARGENTA (FE) tel.0532 330341 - fax 0532 330342 

pec: FEIC82200A@pec.istruzione.it - e-mail: FEIC82200A@istruzione.it 

www.icgiorgiobassani.edu.it 

 

ATTIVITA’ ALUNNI IN PRESENZA 
Si chiede alle famiglie di alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali di esprimere l’eventuale 
volontà di avvalersi dell’attività in presenza ed eventuale comunicazione di effettiva necessità. La 
comunicazione da parte delle famiglie interessate dovrà essere effettuata nella giornata di lunedì 
15 marzo 2021 entro le ore 13 al dirigente scolastico, o in alternativa:  

• al docente referente di plesso e/o al coordinatore del consiglio di classe per la scuola se-
condaria di primo grado 

• al docente referente di plesso e/o ai docenti di classe per la scuola primaria  

• al docente referente di plesso e/o ai docenti di sezione per la scuola infanzia 
I docenti suddetti hanno facoltà di facilitare la comunicazione con il loro intercedere tramite telefo-
nate nella mattinata di lunedì verso le famiglie interessate.   
 
Verrà valutata e organizzata, a livello di Istituzione scolastica, la didattica in presenza, per eventuali 
gruppi molto ristretti di alunni con possibilità da martedì 16 marzo 2021 con i seguenti orari:  

• Scuola primaria San Nicolò ore 8-12  

• Consandolo primaria ore 8.30-12.30  

• Santa Maria Codifiume primaria ore 8.30-12.30  

• Consandolo secondaria di primo grado ore 8.30-12.30  

• Santa Maria Codifiume secondaria di primo grado ore 8.30-12.30  

• Argenta Infanzia ore 8.30-12.00 

• Ospital Monacale ore 8.30-12.00 
 
Si comunica già da ora che l’organizzazione delle attività in presenza può vedere la partecipazione di 
unità di Personale Docente/i di classe + Personale Educativo/sorvegliante, come succede del resto 
nella didattica in corso nell’anno totalmente in presenza. 
 
I docenti di classe organizzeranno il loro servizio in presenza e distanza secondo criteri di rotazione 
settimanale, condivisi con la dirigenza, e nel rispetto della necessità di evitare esuberi di personale in 
presenza, tenendo solo il numero di docenti in presenza necessario, in base al numero degli studen-
ti. 
 
Si comunica inoltre che l’Amministrazione comunale sta nel contempo valutando l’organizzazione 
per eventuale trasporto per i bambini, con diritto alla presenza, che normalmente usufruiscono del 
servizio scuolabus. 
 

PERSONALE ATA PRESENZA E DISTANZA 
Il Personale ATA Amministrativo dell’Istituto alternerà il lavoro in presenza e lo smart-working, con 
una presenza soltanto di un numero di unità considerate essenziali in orario di ufficio, secondo un ca-
lendario in via di definizione. 
 

Firmato digitalmente da CARLA SERMASI

co
di

ce
A

O
O

 -
 C

IR
C

O
LA

R
E

 G
E

N
IT

O
R

I -
 0

00
00

18
 -

 1
3/

03
/2

02
1 

- 
G

E
N

 -
 I

F
E

IC
82

20
0A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

21
24

 -
 1

3/
03

/2
02

1 
- 

A
01

 -
 A

lu
nn

i -
 I

http://www.icgiorgiobassani.edu.it/


 

 

Istituto Comprensivo “Giorgio Bassani” 

Infanzia – Primaria - Secondaria di I grado 

Via Matteotti, 24D - 44011 ARGENTA (FE) tel.0532 330341 - fax 0532 330342 

pec: FEIC82200A@pec.istruzione.it - e-mail: FEIC82200A@istruzione.it 

www.icgiorgiobassani.edu.it 

 

Il Personale ATA Collaboratore scolastico dell’Istituto sarà in presenza soltanto sulla base delle ne-
cessità reali dei singoli plessi, secondo un’organizzazione e un calendario in via di definizione. 

 
PERSONALE DOCENTE PRESENZA E DISTANZA 

Il Personale docente durante la didattica digitale integrata a distanza, e in eventuale presenza per i 
piccoli gruppi di alunni, è tenuto al rispetto dell’orario di servizio. In particolare, il docente a distan-
za, con attività svolte da casa, assicura le prestazioni in modalità sincrona al gruppo classe o a gruppi 
circoscritti di alunni della classe, integrando dette attività in modalità asincrona a completamento 
dell’orario settimanale di servizio, sulla base di quanto previsto nel Piano DDI. Per la rilevazione del-
le presenze del personale e degli allievi è utilizzato il registro elettronico.  
Per quanto concerne le attività funzionali all’insegnamento, esse si svolgono secondo il calendario 
annuale delle attività, che potrebbe essere rivisto a seconda delle specifiche situazioni. Si rammenta 
la necessità di svolgere tutte le riunioni degli organi collegiali in modalità a distanza.  
Il docente ha facoltà di introdurre, come peraltro possibile nell’attività didattica svolta in presenza, gli 
opportuni momenti di pausa nel corso della lezione in DDI, anche in funzione della valorizzazione del-
la capacità di attenzione degli alunni. Tale possibilità è prevista anche nel caso siano state adottate 
unità orarie inferiori a 60 minuti. 

 
Si comunica che il personale educatore/sorvegliante svolgerà un orario, eventualmente ridotto, in 
presenza o a distanza, sulla base delle esigenze reali delle situazioni specifiche dei singoli plessi.  
 
Saluti cordiali 

Il Dirigente scolastico 
Dott.ssa Carla Sermasi 

 

Firmato digitalmente da CARLA SERMASI

co
di

ce
A

O
O

 -
 C

IR
C

O
LA

R
E

 G
E

N
IT

O
R

I -
 0

00
00

18
 -

 1
3/

03
/2

02
1 

- 
G

E
N

 -
 I

F
E

IC
82

20
0A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

21
24

 -
 1

3/
03

/2
02

1 
- 

A
01

 -
 A

lu
nn

i -
 I

http://www.icgiorgiobassani.edu.it/

		2021-03-13T21:32:25+0100
	CARLA SERMASI




